«Don Matheus Pujades ex una parte et Francisco de Partanna parte ex altera
fecerunt quandam societatem ad detinendum in pheudo Salti certos vaxellos
aparum»185.

Nel testamento di Matteo IV Stefano, redatto ad Agrigento, in data 9 maggio 1566, si
riportava:

«Die nono mensis maii, none inditionis, millesimo quinquagesimo sexagesimo
sexto. In nomine Domini nostri Iesu Christi, in quo est salus, vita et resurrectio
nostra, amen. Universis et singulis presentis seriem inspecturis, lecturis, pariter
audituris pateat evidenter et sit notum quod cum egritudinis vehementia
corporalis solent plenumque a rationis tramite in tantum mentem avertere quod
nedum de temporalibus nec non de spiritualibus et de anima propria disponere,
ordinare semper mittere non valeat, per quod dum in mente sobrietas est in
corpore quod est melius et salubrius disponitur ac etiam ordinatur ultime
iudicium voluntatis. At quia nemo in carne positus non potest ultimi iudicis
evitare in quibus [...] de factis propriis redditurus est ratione, idcirco hodie,
pretitulato die, personaliter constitutus in mea, notarii puplici et testium
infrascrictorum, ad hec serio vocatorum et rogatorum personaliter, spettabilis
dominus Mattheus Pugiades, viceportulanus huius oneratorii Agrigenti, mihi
notario cognitus, iacens in lecto licet corpore languens, sanus tamen Dei gratia
mente, sensu et intellectu rectaque loquela et sobrius existens, volens ergo dum
ratio / resit (sic) mente et viget in membris suis corporis, quis timens divinum
iudicium aliquando repentinum, saluti anime sue providere et de bonis suis

184 R. CANCILA, Fisco ricchezza comunità nella Sicilia del Cinquecento, Istituto Storico Italiano per
l’età moderna e contemporanea, Roma 2001, pp. 393-396.

185 Archivio Storico Diocesano di Agrigento, Atti dei Vescovi, vol. anni 1548-1550, c. 46.
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temporalibus disponere et de rebus et bonis sibi a Deo collatis salubriter
ordinare, presens suum proprium nuncupativum testamentum in actis meis notarii
Nicolai Billotta Agrigenti condidit et fecit, quod valere voluit et obtinere iussit
omnimodo sui robboris firmitatem, cassando tamen prius, revocando,
retractando et annullando omnia et singula alia testamenta, codicillos,
donationes causa mortis et quascumque ultimas voluntates per eum actenus
factos et factas, non obstante contrattibus, verbis et clausulis derogatoriis tam
minus quam omnino asseruit se penituisse et penitere et non aliter nec alio
modo. In primis quod anima nobilior est corpore melior et potentior, corpus
vero caducum et inane, ideo testator ipse umiliter elevatis oculis in celum de
eterni Regis misericordia plene confidens, qui cor contritum et umiliatum non
despicit quicquid ut suum redimeret principalem unigenitum suum Iesum
Christum calicem passionis prestare voluit animam suam et nunc omnipotenti
Deo / Unigenitoque filio et Paradiso, Spiritu Santo ac beate et gloriosissime
involuto in linteo cum signo crucis in capite et in pedibus, iuxta sagrorum
canonum instituta et non aliter nec alio modo. Item prefatus dominus testator
in principium cuiusdam testamenti sit institutus heredis universalis, instituit
eius heredem universalem spettabilem et eccellentem dominum Paulum
Pugiades, utriusque iuris doctorem, eius unicum et dilectum filium legitimum
et naturalem, procreatum ex eo et spettabile domina Aleonora de Marinis, eius
coniuge superstite, in omnibus et singulis bonis suis mobilibus et stabilibus,
pheudalibus, burgensaticis et allodialibus, redditibus, sese moventibus, iuribus
et actionibus et nominibus debitorum ubicumque existentibus et melius
apparentibus et presentibus in territorio di lo Salto, in lo piano [...], in territorio
di lo Tonnaro, in ospicio ubi / ad presens manet et habitat, in domo que fuit
condam domini Ioannis Pujades, in domo existente Panormi, in loco dicti de
Caltafaraggi et in omnibus et singulis aliis suis rebus et bonis ac prediis rusticis
et urbanis; quorum omnium et singulorum bonorum et rerum predictus dominus
testator dedit, tradidit et assignavit seu quasi dat, tradit et assignat ex nunc
eidem domino heredi universali, mihi notario cognito, presenti et acceptanti
per tactum penne mei notarii infrascricti, que